
謹賀新年

今年もよろしくお願いします

杜のキッチン

朝

お
雑
煮

伊
達
巻
、
数
の
子

昆
布
巻
き

紅
白
な
ま
す

昼

御
赤
飯
、
清
汁

海
老
の
姿
焼
き

お
煮
し
め

お
せ
ち
盛
合
わ
せ

ポ
テ
ト
サ
ラ
ダ

ときわの杜では、各月の行事に合わせたお食事を,月に一度のペースでご提供しております。

季節感が味わえると、毎回好評の行事食。

本年も、皆様に喜んでお召し上がりいただけますよう、更に工夫してまいります。

（管理栄養士／小川 芳江）

新年明けましておめでとうございます。旧年中は多くのご厚情を賜りありがとうご

ざいました。本年も変わらぬご支援をお願い申し上げます。

昨年４月に介護報酬改定が行われ、特養は原則要介護３以上の重度の方を受入

れる施設となり、報酬の引き下げも行われました。介護職員が希望を持って働き続

けることに比重が置かれており、介護保険の行き詰まりと介護人材不足が鮮明に

なっています。なかなか先が見えない厳しい状況ではありますが、ときわの杜では

計画的な研修を取り入れ、職員のレベルアップを図りながら入居者様・ご利用者様

によりよいケアが提供できるように励んでいます。

また２５年度以降２回目の佐倉市高齢者クラブの支えあい研修を行いました。病

気、薬、栄養など専門の方の講義や介護技術講習を行い、好評をいただきました。

多くの方が、ご自分が介護を受ける側になった時どうなるのだろう、介護を受けずに

ずっと元気に暮らしたいと思っていらっしゃいます。今後はご家族様や地域の方に

もこのような研修の機会を作り、皆様の知識の習得や健康に対してお役に立てるよ

うに取り組んで行きたいと思います。



クリスマス若葉

太陽

稲穂

空 大地

お寿司とケーキでおいしく

楽しくお祝いしました

ケーキとシャンメリーを頂い

てビンゴゲームに興じました

ク
イ
ズ
大
会
を
開
催

大
い
に
盛
り
上
が
り
ま
し
た

職員からハンドベル演奏の

プレゼント♪

パフェ作りを皆さんで楽し

みおいしく頂きました

クリスマス当日の素敵な

ランチメニューと

デザートの特製パフェ♪

デイ

み
ん
な
で
サ
ン
タ
の
衣
装
を
着
て
楽

し
み
ま
し
た
！


